
1844 28 noviembre 1988 Número 123

El Consejero de Ordenación Territorial,
Obras Públicas y Transportes,

JOAQUIN MAGGIONI CASADEVALL

ANEXO

BASES

Mediante el Decreto 139/1988, de 16 de agosto, de la Dipu-
tación General de Aragón, se regula la concesión de ayudas
económicas para fomentar actividades en materia de medio
ambiente.

De conformidad con lo prevenido en el artículo 2.11 de la
citada norma, previa fiscalización por la Intervención Gene-
ral, he tenido a bien disponer:

Primero.~onvocar concurso público para la concesión de
subvenciones para el fomento de inversiones en actividades
medioambientales.

Segundo.-Aprobar las bases que habrán de regir la presen-
te convocatoria, y que figuran en Anexo a la presente Orden.

Zaragoza, a dieciséis de noviembre de mil novecientos
ochenta y ocho.

1.-Objeto de la convocatoria:
El concurso tiene por objeto conceder subvenciones para la

financiación de las inversiones reales destinadas a la organi-
zación de cursos y reuniones, jornadas, seminarios, campafias
de protección, educación y sensibilización y las actuaciones
singulares en materia de Medio Ambiente, en el ámbito de la
Comunidad Autónoma de Aragón.

Las inversiones que se subvencionen deberán haberse eje-
cutado en el periodo comprendido entre el día 2 de enero y el
15 de diciembre de 1988.

2.-Destinatarios. Cuantía de subvenci6n. Aplicación pre-
supuestaria:

Podrán percibir estas subvenciones las personas jurídicas
públicas, especialmente Ayuntamientos y Mancomunidades
municipales; las entidades privadas sin fines de lucro y los
Centros docentes reconocidos por el Ministerio de Educación.

Las subvenciones consistirán en una ayuda económica a
fondo perdido, con una participación en el gasto total de la
inversión de hasta el 50 %.

El importe total máximo de la presente convocatoria es de
3.000.000 pesetas con cargo al Programa 442. 1delPresupues-
to de la DGA, de 1988, de los que 2.000.000 pesetas se
destinarán a Entidades Locales y 1.000.000 pesetas, a otras
personas jurídicas públicas, a entidades privadas sin fmes de
lucro y Centros de enseñanza.

3.-Solicitudes. Plazos y lugar de presentación:
Las solicitudes irán acompañadas de la siguiente documen-

tación: memoria descriptiva de la actividad, inversiones y pre-
supuesto; declaración de estar al corriente del cumplimiento
de las obligaciones tributarias y de Seguridad Social y, en su
caso estatutos de la entidad y documento acreditativo de la
vigencia de su inscripción en el Registro de Asociaciones, y
acuerdos del órgano rector. Se dirigirán al Excmo. Sr. Conse-
jero de Ordenación Territorial, Obras Públicas y Transportes,
'e irán suscritas por el interesado o por el representante legal.

El plazo fmalizará a las 13,00 horas del día 12 de diciembre.
Lugar de presentación: Registro General de la DGA, Edifi-

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA
Y MONTES

ORDEN de 11 de noviembre de 1988, del Departa-
mento de Agricultura, Ganaderla y Montes, por la
que se aprueba el proyecto de clasificación de vfas
pecuarias existentes en el término municipal de
Plan (Huesca).

1137

Visto el expediente seguido para la clasificación de las vías
pecuarias existentes en el término municipal de Plan (Huesca),
en el que se han cumplido todos los requisitos legales de
tramitación, no habiéndose presentado reclamación alguna
durante su exposición pública y siendo favorables cuantos
informes se emitieron.

Vistos la Ley de Vías Pecuarias de 27 de junio de 1974, el
Reglamento para su aplicación, aprobado por Real Decreto de
fecha 3 de noviembre de 1978, la Ley de Procedimiento Ad-
ministrativo de 17 de julio de 1958, el Real Decreto 1.410184
de 8 de febrero de traspaso de funciones y servicios del Estado
a la Comunidad Autónoma de Aragón, el Decreto 64/84 de 30
de agosto de la Diputación General de Aragón, asignando al
Departamento de Agricultura, Ganadería y Montes las compe-
tencias transferidas en materia de Conservación de la Natura-
leza y demás disposiciones legales de general aplicación.

cio Pignatelli, paseo María Agustin, 36, Zaragoza. Y en las
Delegaciones Territoriales de: Huesca, plaza Cervantes, 1, y
de Temel, General Pizarro, 1.

Forma: En persona, excluyéndose otros procedimientos por
razones de urgencia.

Las solicitudes que no se presenten correctamente cumpli-
mentadas quedarán excluidas del concurso.

4.-Proceso de selección y adjudicación: .
La adjudicación se efectuará por resolución del Excmo. Sr.

Consejero de Ordenación Territorial, previa propuesta de la
Comisión de Selección, constituida al efecto e integrada por
los siguientes miembros:

-Presidente: Director General de Urbanismo, o persona en
quien delegue .•

-Vocales: Jefe del Servicio Regional de Protección del
Medio Ambiente, Jefe del Servicio de Ordenación del Terri-
torio, Jefe del Servicio de Educación y Jefe del Servicio de
Conservación del Medio Natural.

-Secretario: Un funcionario del Servicio Regional de Pro-
tección del Medio Ambiente, con voz pero sin voto.

Los criterios de valoración serán los siguientes:
1. Interés de la inversión propuesta para la educación y sen-

sibilización en materia de Medio Ambiente.
2. Alcance de las actuaciones o actividades, tanto personal

como territorial.
3. Nivel de coherencia del Programa propuesto en la mate-

ria.
La resolución del concurso se comunicará a los adjudicata-

rios en el plazo de los 5 días siguientes a la fecha de resolución.
El concurso podrá ser declarado total Oparcialmente desier-

to por resolución motivada, conforme a la propuesta de la
Comisión de Selección.

5.-Abono de las subvenciones:
El pago de la subvención concedida se realizará previa pre-

sentación de documentación justificativa de los gastos realiza-
dos.

6.-En todo lo no previsto en las presentes Bases, se estará
a lo previsto en el Decreto 139/1988, de 16 de agosto, de la
DGA, por el que se regula la concesión de ayudas económicas
para fomentar actividades en materia de Medio Ambiente
(BOA 22 de agosto, número 88).

DEPARTAMENTO DE ORDENACION TERRITORIAL,
OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES

ORDEN de 16 de noviembre de 1988, del Departa-
mento de Ordenación Territorial, Obras Públicas
y Transportes, de convocatoria para concesión de
subvenciones para/omento de actividades en ma-
teria de medio ambiente.

1136



Número 123 28 noviembre 1988 1845

Visto el expediente seguido para la clasificación de las vías
pecuarias existentes en el término municipal de San Juan de
Plan (Huesca), en el que se han cumplido todos los requisitos
legales de tramitación, no habiéndose presentado reclamación
alguna durante su exposición pública y siendo favorables
cuantos informes se emitieron.

Vistos la Ley de Vías Pecuarias de 27 de junio de 1974, el
Reglamento para su aplicación, aprobado por Real Decreto de
fecha 3 de noviembre de 1978, la Ley de Procedimiento Ad-
ministrativo de 17 de julio de 1958, el Real Decreto 1.410184
de 8 de febrero de traspaso de funciones y servicios del Estado
a la Comunidad Autónoma de Aragón, el Decreto 64/84 de 30
de agosto de la Diputación General de Aragón, asignando al
Departamento de Agricultura, Ganadería y Montes las compe-
tencias transferidas en materia de Conservación de la Natura-
leza y demás disposiciones legales de general aplicación.

Este Departamento de Agricultura, Ganadería y Montes, de
conformidad con la proposición de clasificación redactada por
la 10.1Brigada con el Informe del Jefe del Servicio Provincial
de Huesca con el de la Asesoría Jurídica y con el del Jefe del
.Servicio de Conservación del Medio Natural y a propuesta de
la Dirección General de Ordenación Rural, ha resuelto:

Primero.-Aprobar la clasificación de las vías pecuarias
exis~ntes en el término municipal de Plan (Huesca) en la que
se integran las que seguidamente se relacionan: Vías Pecuarias
necesarias.

N.ll 1.-Colada de Mataire al puerto de Plan
Anchura legal: 5,00 m. 1.
Anchura propuesta: 5,00 m. 1.
Longitud aproximada: 2,000 m. 1.
N.ll 2.-Vereda de San Juan Ial Collado de Sahún
Anchura legal: 20,00 m. 1. ¡

Anchura propuesta: 20,00 m. 1.
Longitud aproximada: 9,00 m.1.
N.ll 3.-Colada del puente de Pecadores al Sein
Anchura legal: 5,00 m. 1.
Anchura propuesta: 5,00 01.1.
Longitud aproximada: 6,00 m. 1.
N.1l4.-Colada del puente del Hospital a la Selva
Anchura legal: 5,00 m. 1.
Anchura propuesta: 5,00 m. 1.
Longitud aproximada: 6,00 m. 1.
Segundo.-EI recorrido, dirección, superficie y demás ca-

racterísticas de las antedichas Vías Pecuarias, figura en la
proposición de clasificación de fecha 4 de marzo de 1985
ateniéndose en cuanto a longitudes, anchura inicial, anchura
necesaria y anchura sobrante, a las seftaladas en su propuesta
de clasificación, cuyo contenido se tendrá presente en todo
cuanto le afecte.

Tercero.~n aquellos tramos de las mismas afectadas por
situaciones topográficas, paso por zonas urbanas, alteraciones
por el transcurso del tiempo en cauces fluviales, etcétera, su
anchura quedará defmitivamente fijada al practicarse el des-
linde.

Cuarto.--Si en el referido término municipal hubiese, ade-
más de las incluidas en la clasificación, otras vías pecuarias no
perderán éstas su carácter de tales y podrán ser clasificadas
posteriormente.

Quinto.~sta resolución aprobando la clasificación de las
vías pecuarias del presente expediente se publicará en el
«Boletín Oficial del Estado» para general conocimiento,

Este Departamento de Agricultura, Ganadería y Montes, de
conformidad con la proposición de clasificación redactada por
la 10.1Brigada con el Informe del Jefe del Servicio Provincial
de Huesca con el de la Asesoría Jurídica y con el del Jefe del
Servicio de Conservación del Medio Natural y a propuesta de
la Dirección General de Ordenación Rural, ha resuelto:

Primero.-Aprobar la clasificación de las vías pecuarias
existentes en el término municipal de Plan (Huesca) en la que
se integran las que seguidamente se relacionan: Vías Pecua-
rias necesarias.

N.ll 1.-Colada de Mataire al puerto de Plan
Anchura legal: 5,00 m. 1.
AnChura propuesta: 5,00 01.1.
Longitud aproximada: 15,500 01.1.
N.1l2.-Veredade las Coronas
Anchura legal: 20,00 m. 1.
Anchura propuesta: 20,00 m. 1.
Longitud aproximada: 10,00 m. 1.
N.ll 3.-Colada del barranco de Saravillo a Punta Llerga y

EntremÓD
Anchura legal: 5,00 m. 1.
Anchura propuesta: 5,00 m. 1.
Longitud aproximada: 9,00 01.1.
N.ll 4.-Colada de Lavasar
Anchura legal: 5,00 m. 1.
Anchura propuesta: 5,00 m. 1.
Longitud aproximada: 8,00 m. 1.
N.ll 5.-Colada de Ibón
Anchura legal: 5,00 m. 1.
Anchura propuesta: 5,00 m. 1.
Longitud aproximada: 4,00 01.1.
Segundo.~l recorrido, dirección, superficie y demás ca-

racterísticas de las antedichas Vías Pecuarias, figura en la
proposición de clasificación de fecha 4 de marzo de 1985
ateniéndose en cuanto a longitudes, anchura inicial, anchura
necesaria y anchura sobrante, a las seftaladas en su propuesta
de clasificación, cuyo contenido se tendrá presente en todo
cuanto le afecte.

Tercero.~n aquellos tramos de las mismas afectadas por
situaciones topográficas, paso por zonas urbanas, alteraciones
por el transcurso del tiempo en cauces fluviales, etcétera, su
anchura quedará definitivamente fijada al practicarse el des-
linde.

Cuarto.-Si en el referido término municipal hubiese,
además de las incluidas en la clasificación, otras vías pecua-
rias no perderán éstas su carácter de tales y podrán ser
clasificadas posteriormente.

Quinto.~sta resolución aprobando la clasificación de las
vías pecuarias del presente expediente se publicará en el
«Boletín Oficial del Estado» para general conocimiento,
agotada la vía gubernativa, pudiendo los que se consideren
afectados por ella interponer recurso de reposición, que ~
presentará ante este Departamento de Agricultura, Ganadería
y Montes en el plazo de un mes a contar desde la notificación
o publicación de la misma, previo al Contencioso-Adminis-
trativo en la forma, requisitos y plazos seftalados por el
artículo 126 de la Ley de Procedimiento Administrativo de 17
de julio de 1988, en armonía con el artículo 52 y siguientes de
la Ley de 27 de diciembre de 1956, reguladora de laJurisdic-
ción Contencioso-Administrativa y cualquier otra clase de
recurso o reclamación que proceda.

Zaragoza, 11 de noviembre de 1988.

El Consejero de Agricultura, Ganaderfa
yMontes

JAVIER ALVO AGUADO

1138
ORDEN de 16de noviembre de 1988,del Departa-
mento de Agricultura, Ganaderla y Montes, por la
que se aprueba el proyecto de clasifICación de YÚJs
pecuarias existentes en el término municipal de
San Juan de Plan (Huesca).


